trabalho, ciência e tecnologia, observando os princípios legais da flexibilização, articulação, 

atualização, autonomia, interdisciplinaridade e contextualização. 

O curso está estruturado em 5 (cinco) módulos: 1 (um) introdutório e 4 (quatro) módulos 

específicos, totalizando 1.280 (mil duzentas e oitenta) horas. 

Segue o quadro curricular que apresenta os módulos, as unidades curriculares previstas e 

suas respectivas cargas horárias (total, a distância e presencial). 

Cabe ressaltar que no mínimo 20% (vinte por cento) da carga horária serão destinados para